ARG. Commendat Anicium senatorum.

M. T. C. CORNIFICIO, S. D.

81 **C**ARYS Anicius, familiaris meus, vir omnibus rebus
Cornatus, negotiorum suorum causa legatus est in
Africam legatione libera. Eum velim rebus omnibus ad-
juves,

Vulgatum erat *animadversis*: sed illud melius & antiquius. Paulo post
ex Festo Gulielmus malebat: cum mihi renuntiatum esset. Paulo ite-
rum post, ex editione primaria, Victoriana, Palatino sexto (nam
primum hæc epistola desicuit) Hitropriano, Stevvechiano, Vaticano ex-
ceptis edidi: *fecerunt tuæ gratissimæ mihi litteræ*, cum detersis vulgatum
sit: *fecerunt tuæ gratissimæ litteræ*. Itaque.

4. Verebar ut redderentur.] Hanc lectionem profiteatur omnes libri
Palatini, Vaticani, excerpti, Stevvech. Hitropriano. Et sic ante Lam-
binum, editum erat in impressione prima, atque Florentina. Vulgo
male, ut redderentur.

5. Quòd si, ut es, cessabis; laceffam.] Palatinus sextus lectionem no-
bis offert, quæ mihi non indigna vix adnotari; *Quòd si, ut es, delica-
tus cessabis; laceffam*. De qua alii statuunt; ego nihil decerno, neque
vacat, post, quæ Lamb. legit: *tuæ ignavia etiam mihi inertiam off*. Putat
Gulielmus tuis *gratissimæ mihi inertiam*, à quo non differo.

juves, operamque des, ut quam commodissime sua negotia conficiat. in primisque, quod ei carissimum est, dignitatem ejus tibi commendo: idque à te peto, quod ipse in provincia facere sum solitus, non rogatus, ut omnibus senatoribus lictores darem: quod idem acceperam, & cognoveram à summis viris factitatum. Hoc igitur, mi Cornifici, facies: ceterisque rebus omnibus ejus dignitati, rei que, si me amas, consules, id erit mihi gratissimum. Da operam, ut valeas.

¶ ARG. De statu reipublica post Casaris interitum scribit. Monet ut provinciam retineat in potestate.

M. T. C. S. P. D. CORNIFICIO.

22 **N**OS hic cum homine gladiatore, & omnium nequissimo, collega vestro, Antonio, bellum gerimus: sed non pari conditione, contra arma verbis. At etiam de te concionatur: nec impunè, nam sentiet, quos laeserit. Ego autem acta ad te omnia arbitror perscribi ab aliis: à me futura debes cognoscere: quorum quidem non est difficilis conjectura. Oppressa omnia sunt: nec habent ducebim boni: nostrique *τυραννοκρατία* longè gentium abluunt. Pansa & sentit bene, & loquitur fortiter: Hirtius noster tardius convalescit. Quid futurum sit, planè nescio. Spes tamen una est, aliquando pop. R. majorum similem fore. Ego certè reip. non deero: & quidquid acciderit, à quo mea culpa absit, animo forti feram. Illud profectò, quoad poterò, tuam famam, & dignitatem tuebor. Ad XIII. Kalendas Januar. senatus frequens mihi est assensus, cum de ceteris rebus magnis, & necessariis, tum de provinciis, ab iis, qui obtinerent, retinendis, neque cuiquam tradendis, nisi qui ex senatusconsulto successisset. Hoc ego cum reip. causa censui, tum, mehercule, in primis retinendæ dignitatis tuæ. Quamobrem te, amoris nostri causa, rogo, reip. causa hortor, ut ne cui quidquam juris in tua provincia esse patiar: atque ut omnia referas ad dignitatem: qua nihil potest esse præstantius. Verè tecum agam, ut necessitudo nostra postulat. in Sempronio, si meis litteris obtemperasset, maximam ab omnibus laudem adeptus esses. Sed illud & præterit, & levius est. Hæc magna res est. Fac ut provinciam retineas in potestate reip. Plura scripsissem, nisi tui festinarent. Itaque Cherippo nostro me velim excuses.

¶ ARG. De conditionem provincie Cornifici à Stratorio cognovisse. De forma Reipublica, Casare interfecto: se Philosophiam tradidisse scribit. Stratoris fidem commendat. Monet ut valedudini inserviat.

M. T. C. P. CORNIFICIO, S. D.

23 **O**MNEM conditionem imperii tui, statimque provincie mihi demonstravit Stratorius. O multa intolerabilia locis omnibus! Sed quo tua major dignitas, eo, que tibi acciderunt, minus ferenda. Neque enim, quæ tu propter magnitudinem ingenii moderatè fers, à te non alienanda sunt, etiam si non sunt dolenda. Sed hæc posterius. Rerum urbanarum acta tibi mitti certò scio, quod ni ita putarem, ipse perscriberem, in primisque Casaris Octavianiani conatum: de quo multitudini scitum ab Antonio crimen videtur, ut in pecuniam adolescentis impetum faceret. Prudentes autem, & boni viri, & credunt factum, & probant. Quid quæris? magna spes est in eo. Nihil est, quod non existimetur laudis, & gloriæ causa facturus. Antonius autem, noster familiaris, tanto se odio esse intelligit, ut, cum interfectores suos domi comprehenderit, rem proferre non audeat. Ad VII. Idus Octobr. Brundisium erat profectus obviam legionibus Macedonicis XIII.

quas sibi conciliare pecunia cogitabat, easque ad urbem adducere, & in cervicibus nostris collocare. Habes formam reip. si in castris potest esse resp. in qua tuam vicem sæpe doleo, quod nullam partem, per certatem, sanx, & salvæ reip. gustare potuisti. Atque antehac quidem sperare saltem licebat: nunc etiam id ereptum est. Quæ enim est spes, cum in concione dicere ausus sis Antonius, Cannurium apud eos sibi locum quærere, quibus, se salvo, locus in civitate esse non posset? Equidem & hæc, & omnia, quæ homini acciderè possunt, sic fero, ut philosophia magnam habeam gratiam, quæ me non modò ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnia fortunæ impetus armat: tibi que idem censeo faciendum, nec, à quo culpa absit, quidquam in malis numerandum. Sed hæc tu melius. Stratorium nostrum cum semper probassem: tum maxime in tuis rebus summam ejus fidem, diligentiam, prudentiamque cognovi. Da operam, ut valeas. hoc mihi gratius facere nihil potes.

¶ ARG. Hortatur Cornificium, ut omni cura in Remp. incumbat. De legatū ad Antonium à Senatu missis scribit. Pinarium commendat.

M. T. C. S. P. D. CORNIFICIO.

EGO nullum locum prætermitto (nec enim debeo) non modò laudandi tui, sed ne ornandi quidem. Sed mea studia erga te, & officia malo tibi ex tuorum litteris, quam ex meis, esse nota. Te tamen hortor, ut omni cura in remp. incumbas. hoc est animi, hoc est ingenii tui, hoc ejus spei, quam habere debes, amplificandæ dignitatis tuæ. Sed hæc de re aliis, ad te pluribus, cum enim hæc scriberem, in expectatione erant omnia nondum legati redierant: quos senatus non ad pacem deprecandam, sed ad denuntiandum bellum miserat, nisi legatorum nuntio paruisset. Ego tamen, ut primum occasio data est, meo priusino more temp. defendi: me principem senatui, populoque R. professus sum: nec postea, quam suscepi causam libertatis, minimum tempus amisi tuenda salutis libertatisque communis. Sed hæc quoque te ex aliis malo. T. Pinarium, familiarissimum meum, tanto tibi studio commendando, ut majore non possim. Cui cum propter omnes virtutes, tum etiam propter studia communia, sum amicissimus. Is procurat rationes, negotiaque Dionysii nostri, quem & tu multum amas, & ego omnium plurimum. 2. Ea tibi ego non debeo commendare: sed commendatam. Facies igitur, ut ex Pinarii, gratissimi hominis litteris, tuum & erga illum, & erga Dionysium studium perspiciamus.

¶ ARG. De Senatusconsulto ex litteris Cornifici factò: De Sempronio: De Lucejo.

M. T. C. S. P. D. CORNIFICIO.

24 **L**IBERARIUS litteras accepi tuas, quas mihi Cornifici-23
cius altero vicelimo die, ut dicebat, reddidit. Eo die non fuit senatus, neque postero. Quinquatribus frequenti senatu causam tuam egi non invita Minerva. Etenim eo ipso die senatus decrevit, ut Minerva nostra, custos urbis, quam turbo deiecerat, restitueretur. Pansa tuas litteras recitavit. Magna senatus approbatio consecuta est cum summo gaudio, & offensione Minotauri, id est, Calvisii, & Tauri. Factum de te senatusconsultum honorificum, postulabatur autem, etiam illi notarentur: sed Pansa clementior. Ego, mi Cornifici, quo die primum in spem libertatis ingressus sum, & cunctantibus ceteris ad XIII.

Kal.

1. Omnium nequissimò collega vestro.] Sic Palatinus, primus sextus, Vaticanus excerpta. Hirtorpius, Steyvechianus, Victoriana editio. probat tamen Lambinos noster, ut & ante illum Lætanus Manutiusque, quod erat collega Ciceronis in Anguratū. Nos partem consensu

aurem & obsequelam dedimus.
2. Ea tibi ego non debeo commendare: sed commendatam.] Hirtorpius, dex; ea tibi commendat, tamen est non debeo commendari: unde Gulielmus conjectabat: commendatamque est non debeo commendare.

Kal. Jan. fundamenta jeci reip. eo ipso die providi multum, atque habui rationem dignitatis tuæ. Mihi enim est assensus senatus de obtinendis provinciis. Nec verò postea defuiti labefactare eum, qui summa cum tua injuria, contumeliaque reip. provinciam absens obtinebat. Itaque crebras, vel potius quotidianas compellationes meas non tulit, seque in urbem recepit invitus: neque solum spe, sed certa te jam, & possessione deturbatus est. Meo justissimo, honestissimoque convicio te tuam dignitatem summa tua virtute tenuisse, provinciaque honoribus amplissimis affectum; vehementer gaudeo. Quòd te mihi de Sempronio purgas, accipio excusationem. I fuit enim illud quoddam cæcum tempus servitutis. Ego tuorum consiliorum auctor, dignitatique fautor, iratus temporibus, in Græciam, desperata libertate, rapiebar: cum me Eteliæ, quasi boni civis, relinquente temp. profequi noluerant: Ausserque adversus maximo statu me ad tribuleis tuos Regium retulit: atque inde ventis, remis in patriam omni festinatione properavi. postmodumque in summa reliquorum servitute liber unus fui. Sic sum in Antonium invehit, ut illic non ferret, omnemque suum violentum furorem in me unum effunderet: neque cum elicere vellet ad cædis causam, tum tentaret infidiis: quem ego ructantem, & nauseantem conjeci in Cæsaris Octavianæ plagas. Puer enim egregius præsidium sibi primum, & nobis; deinde summa reip. comparavit: qui nisi fuisset, Antonii reditus in Brundisio, pestis patriæ fuisset. Quæ deinceps acta sint, scire te arbitror. Sed redeamus ad illud, unde divertimus. Accipio excusationem tuam de Sempronio, neque enim statui quid in tanta perturbatione habere potuisti. 3 Nunc hic dies aliam vitam affert, alios mores postulat, ut ait Terentius. Quamobrem, mi Quinte, consende nobiscum, & quidem ad puppim. Una navis est jam honorum omnium: quam quidem nos damus operam, ut rectam teneamus. utinam prospero eursu. Sed quicumque venti erunt, ars nostra certe non aberit. Quid enim prætere aliquid virtus potest? Tu fac magno animo sis, & excessio: cogitesque omnem dignitatem tuam cum rep. conjunctam esse debere. P. Lucium mihi meum commendas: quem, quibuscumque rebus poterò, diligenter tenebor. Hiitium reip. & Pansam, collegas nostris, homines in consulum reip. salutatis, alieno sane tempore amissimus, rep. Antoniano quidem latrocinio liberata, sed nondum omnino explicata: quam nos, si licebit, more nostro tuebimur, quamquam admodum sumus jam defatigati. Sæd NYLLA LASSITUDO impedire officium, & fidem debet. Verum hæc hæc tenus. Ab aliis te de me, quam à me ipso, malo cognoscere. De te audiebamus ea, quæ maxime vellemus. De Cn. Minucio, quem tu quibusdam litteris ad cæzum laudibus extulisti, rumores duriores erant. Id quale sit, omninoque, quid illuc agatur, facias me velim certiorum.